

Beretning ØBF 2016

Medlemssituationen:

I ØBF er vi 1. november 56 aktive medlemmer, 1 halvårsmedlem (fra Kalundborg) og 8 støttemedlemmer. Sammenlignet med sidste år er der indmeldt 6 nye medlemmer og gået 2 ud. Vi er 1 støttemedlem mindre.

Danmarks Biavlerforening har i dag 5.769 medlemmer og har fortsat fremgang. På årsbasis en fremgang på ca. 200 medlemmer.

Bestyrelsen:

Efter generalforsamlingen 2015 konstituerede bestyrelsen sig således:

Formand	Åse Dunsrose Nielsen
Næstformand	Hanne Knudsen
Kasserer	Claus Leifermann
Sekretær	Karsten Jensen
Menigt medlem	Børge Johansen

Niels Kofoed blev genvalgt som suppleant og har deltaget i arbejdet på lige fod med resten af bestyrelsen.

I årets løb har der været afholdt 7 bestyrelsesmøder. Endvidere har vi deltaget i planlægningsmøder ang. deltagelse på Dyrskuet og i 150 års jubilæet i Ringe sammen med 5 andre fynske foreninger. Der er blevet afholdt planlægningsmøde for *Vinterarrangementer* med repræsentanter fra Vindinge Herreds Biavlerforening, Nordfyns Biavlerforening, Vestfyns Biavlerforening Fynske Bivenner og Østfyns Biavlerforening..

Formanden har deltaget i Danmarks Biavlerforenings formandsmøder i marts og oktober.

Biåret

Året har været præget af et lunt forår og en kølig sommer, hvilket især har påvirket høsten af sommerhonning. Mange af os har fået en forholdsvis mindre høst af sommerhonning i år. Det er efterhånden en kendt sag, at der er bipest i området. Dette forhold har biinspektørens bevågenhed. De ramte bigårde bliver tilset hver 3. måned i sæsonen og fulgt tæt. Vi må fortsat tage vores forholdsregler og holde os orienteret hver især, hvilket kan ske på Det centrale Bigårdsregister.

Danmarks Biavlerforening:

DBF har i 2016 haft særlig fokus på *Økologisk Biavl*, regler herfor og planlægning og afprøvning af særlige pilotprojekter i 2017. I samarbejde med Sege o.a. udvikler man nye tiltag for at forbedre *Biernes Fødegrundlag*. Et sådan tiltag finder for øjeblikket bl.a. sted på Ørnfeldt Gods og løber 2016 og 17.

Efterlønsområdet er i fokus og man arbejder fra DBF's side på en lovændring så det er tilladeligt at have op til 15 stader uden fradrag i efterlønnen, men uden fortjeneste. Endnu ikke vedtaget. Kommende projekter for 2017er bl.a. Sortshonninger, og fokus på biernes øvrige produkter..

Årets gang

Vinteraktiviteter.

Årets Bedste Honning

Kåringen fandt sted umiddelbart efter generalforsamlingen og blev vundet af Karen Henriksen, Blangstedgård 5220 Odense SØ

Bisløjd

Vinteren igennem bliver der afholdt bisløjd i Munkebo Kulturhus. Det er vel besøgt. Her laves alt fra rammer, bunde, bitømmer, honningtyve o.a. Derudover kan man støbe vokslys og benytte foreningens forme. Her finder meget god bisnak sted og er meget hyggeligt.

Det centrale Bigårdsregister

To torsdage i november 16 har en gruppe mødtes med to IT undervisere i Munkebo Kulturhus for at prøve at knække knuden m.h.t. elektronisk registrering af vores bistader i Det centrale Bigårdsregister og indsendelse af elektroniske sundhedsattester. Det lykkedes kun i nogen grad.

Vintermøder

Vi har tradition for at planlægge fællesarrangementer med de andre biavlerforeninger på den nordlige del af Fyn. I år var der planlagt 5 arrangementer. Vores eget arrangement var med Flemming Vejsnæs ”Sidste nyt inde for biavl” og var godt besøgt. Ca. 40 deltagere.

Sommeraktiviteter

Skolebigården

I foråret udvintrede vi fem familier, hvoraf en havde Nosema og måtte aflives. Der blev lavet en aflægger. Skolebigården bliver passet, trygt og sikkert af Børge. Sommeren igennem har den været vel besøgt af både nye og ældre biavlere og folk giver gerne en hånd og et råd med, hvis det er nødvendigt.

I år er der ialt blevet høstet 109 kg honning i Skolebigården.

Vi har i foreningen fælles indkøb af glas og foder. Ligesom vi har fælles rammevask. Alt sammen hos Claus Bengtson Honninggården, hvorved vi opnår gode rabatter til såvel foreningen som til medlemmerne.

Vi har haft to medlemmer, Birgit og Karsten Mindegaard på kursus i varrosa behandling i DBF. Der har været visse reparationsopgaver, bl.a. nyt tagpap på huset og understøttelse og lægning af gulvet under pallerne med glas.

Begynderkurset

Til ”Biavl for begyndere” var der i år tilmeldt 10. Vi startede traditionen tro med kaffe og boller i Børges garage, og hvor Allan Ydo fortalte om årets gang i en bigård, men gav også de vigtigste informationer for at kunne starte op som biavler.

Den praktiske undervisning har foregået i skolebigården og har været præget af et godt stabilt fremmøde.

Vi har ikke krævet fuldt medlemskab for deltagelse, men et støttemedlemsskab på 100kr.

4 af de nye biavlere har dags dato alligevel meldt sig ind i DBF.

I bestyrelsen overvejer vi at sætte en maxgrænse for antal af deltagere. Vi har ikke endnu fastsat en pris for deltagelse i begynderkurset 2017.

Forårsmøde.

Midt i maj havde vi vores forårsmøde hos Familien Schønnemann, hvor vi gik en tur i de smukke omgivelser til Fraugde Bæk og Birkum Sø for at besøge Schønnemanns bier. Det var en dejlig sommeraften og snakken gik livligt. Vi var 22 fremmødte. Til sidst mødtes vi på terrassen til kaffe og boller og hørte om, hvordan Schønnemann driver biavl. Om honningprodukter og sortshonninger. Det var et meget vellykket arrangement.

Arbejdsdag i Skolebigården og Slyngrummet

I slutningen af maj holdt vi arbejdsdag i skolebigården og i slyngrummet. Der var mødt 11 medlemmer op, og der blev gået til den.

I skolebigården blev der repareret tag, klippet buske og træer - og ryddet op.

I slyngrummet blev der skuret furer og sprayet med en vådrumsforsegling for at modvirke skimmel- og svampevækst. Endvidere blev der gjort hovedrent og kalket.

Til sidst mødtes vi alle til madpakkespisning og hygge i skolebigården.

Omlarvedag

Traditionen tro mødtes vi på Grundlovsdagen den 5.juni til omlarvedag. Solen skinnede og der var et godt fremmøde både af medlemmer og gæster ude fra, som gerne ville høre, hvordan man kan lave dronninger. Der er forskellige metoder og Claus tegnede og forklarede for til sidst at vise os det i praksis. Vi omlarvede 15 kopper, hvoraf der kom 8 dronninger.

Det fynske Dyrskue og 150 års jubilæet i Ringe

Sammen med 5 andre fynske biavlsforeninger, Nordfyns, Vestfyns, Vindinge, Langelands og Ringe Biavlerforeninger deltog vi i Det fynske Fællesdyrskue og 150 års jubilæet i Ringe med fælles salgs -og informationsbod. Medlemmer fra foreningerne kunne her sælge deres egen honning mod et mindre beløb til fælleskassen, høre hinandens erfaringer og ikke mindst informere om biavl og honningstyper.

Ingen af arrangementerne gav det store overskud, men blev understøttet af DBF. For medlemmerne, der deltog, blev det nogle hyggelige og gode dage.

Honning – jordbærdag.

Den landsdækkende Honning-jordbærdag fandt sted lørdag den 18. juni. Vi deltog med en bod ved Superbrugsen i Kerteminde og solgte af foreningens egen honning og fik en indtægt til foreningen på 2410 kr.

Fjordens Dag

Sommerens aktiviteter blev sluttet af med deltagelse i Fjordens Dag v. Boels Bro. Der blev uddelt smagsprøver, solgt honning og fortalt om biavl. Foreningen havde en fortjeneste på 1160 kr. Det var en god dag med mange besøgende.

Slyngrummet

Vores slyngrum er meget besøgt, og både nye og gamle medlemmer er glade for dette tilbud.

Vi har nu kun en slynge til benyttelse. Men derudover har foreningen anskaffet en presse. Den er blevet afprøvet af flere, men vi har endnu ikke gjort de fulde erfaringer med den, dog ved vi, at det især er rengøringen, der volder problemer for folk.

Da der ikke har været den store interesse for at benytte foreningens tappemaskine, valgte vi at sælge den for et beløb af 1200 kr.

Kommunikation -ekstern.

ØBF har to gange henvendt sig skriftlig til Kerteminde Kommune ang. DBF`s projekt ” At så for Bierne” i randzoneområder, men uden resultat. De har dog ytret, at de vil prøve at begrænse slåning af vejkanter frem over.

Måske skulle foreningen prøve at få en plads i ”Grønt Råd”. Der kunne komme en dag, hvor vi har brug for at blive hørt.

Vi har haft to henvendelser fra skoler, Nyborg og Munkebo om hjælp til undervisningsforløb. Det har været en opgave, som Asta har påtaget sig.

Kommunikation – intern.

Internt har vi Postlisten som et forum, hvor vi kan kommunikere elektronisk med hinanden.

Derudover har vi hjemmesiden Oestfyns Biavlerforening, som løbende bliver opdateret. Begge dele fungerer godt og bliver varetaget af vores webmaster Ejnar Zachø Rath

Tak

Tak til alle som har givet en hjælpende hånd ved vores aktiviteter, hjulpet med praktiske opgaver og for jeres store villighed, når vi beder om assistance ved en el. anden opgave. Tak til webmasteren, Ejnar Zachø for hans stabile og vedholdende arbejde for at få kommunikationen til at fungere. Og tak til bestyrelsen for jeres store indsats for foreningen.

Fremtiden

I Østfyns Biavlerforening vil vi fortsat arbejde for biavlens fremme på Østfyn. Vi vil gensidigt støtte hinanden, nye og ældre medlemmer i arbejdet med bier og honningfremstilling og informere om de nyeste tiltag inde for biavl. Endelig vil vi synliggøre vores lille forening i lokalområdet på en måde, så folk får forståelse for biavlens betydning i en miljømæssig sammenhæng. Tak.